
 

 

 

CITTA’  DI NICOTERA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA   

 

CON I POTERI DI  CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

N. 11 

ADUNANZA 
DEL 13/04/2017 

 

OGGETTO: D.LGS. 23-06-2011 N. 118 - APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 – DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE  E  RELATIVI 
ALLEGATI.  

L’anno duemiladiciassette  il giorno tredici  del mese di  aprile   alle ore 12,15       nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Commissione Straordinaria , composta da: 
 
N. d’ord. COGNOME   E    NOME QUALIFICA PRESENTE-ASSENTE 

SI-NO 

1 DR.VALENTE ADOLFO  PRESIDENTE SI 

2 DOTT.SSA FABIO MICHELA  COMPONENTE SI 

3 DR.AURICCHIO NICOLA  COMPONENTE SI 
  

Giusto Decreto del Presidente della Repubblica, in data 24 novembre 2016, registrato alla Corte dei 
Conti il 09/12/2016, con i poteri degli organi ordinari a norma di legge..  
Partecipa il Segretario  Generale Dott. Vincenzo Calzone, incaricato della redazione del presente 
verbale; 

La Commissione Straordinaria 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli En-

ti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di previsione, 

nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 

 

Visto il D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; (GU n. 172 del 26-7-2011); 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che proroga il termine per l’ approvazione del bilancio di 

previsione al 31/03/2017; 



 

Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ed in particolare il 

Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

 

Visti gli artt. 14 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e  172 del D.Lgs. 267/2000, ai 

sensi dei quali le amministrazioni predispongono il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 

annuale, che costituiscono allegati al bilancio di previsione, quali parti integranti;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 29/03/2017 avente per oggetto : 

D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 

– Documento Unico di Programmazione  e  RELATIVI ALLEGATI; 

 

Vista la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole; 

 

Dato atto che sono state assunte le seguenti deliberazioni:  

 
DELIBERAZIONE  

ORGANO 
N. DATA  

OGGETTO  

CONSIGLIO 12 25/05/2016 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2015 - Approvazione 

GIUNTA 11 29/03/2017 

Piano triennale 2017/2019 delle valorizzazioni e 
alienazioni del patrimonio immobiliare, art. 58 del 
D.L. 112/2008 convertito con modificazioni dalla 
Legge 06-08-2008, n. 133 

GIUNTA 12 29/03/2017 

Quantità e qualità delle aree e fabbricati da 
destinarsi a residenza e attività produttive terziarie, 
ai sensi delle L. 167/62, 865/71 e 457/78 che 
potranno essere cedute in proprietà o in diritto di 
superficie. Determinazione del prezzo 

CONSIGLIO 
N.ri 3, 
4, 5, 6  

29/03/2017 
Determinazione aliquote e tariffe anno 2017 
Imposta Municipale Propria (IMU), TASI, TARI, 
Addizionale Irpef, Imposta di soggiorno 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il  regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, è stato 

richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al 

provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio Finanziario;    

A voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
  



D    E    L    I    B    E    R    A 
 
1) di approvare il Bilancio di Previsione 2017 ed i relativi allegati predisposto come previsto dai nuovi 

principi contabili ex D.Lgs. 118/2011 come sotto indicato:  

a) Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 (D.L. 118/2011) 

b) DUP 2017-2019  

c) Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE 

d) Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi 

e) Prospetto esplicativo del presunto risultato di amm.ne 

f) Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento 

g) Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale 

h) Nota Integrativa 

i) Allegato Mutui e Personale 

j) Allegato Servizi a Domanda Individuale 

k) Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Elenco annuale delle opere 

l) Parere del Revisore dei Conti; 

 

2)  dispone che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di  rispettiva competenza, ai 

Dirigenti/Responsabili; 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 
A voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
  

D    E    L    I    B    E    R    A 
 
Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile.- 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
N.    11 

ADUNANZA 
DEL 13/ 04/2017 
 

OGGETTO: D.LGS. 23-06-2011 N. 118 - APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 – DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE  E  RELATIVI ALLEGATI.. 
 

Del che il  presente verbale, che viene letto approvato, e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

LA COMMISSONE   STRAORDINARIA 
 F.to  Dott Vincenzo Calzone 

 
  F.to :Dott. Adolfo Valente- F.to:Dott.ssa  Michela Fabio  F.to:Dott. Nicola Auricchio 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica -amministrativa : 
FAVOREVOLE 
 
Li, 13 /04/2017 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Angelo Grande  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis  del D.Lgs. 267/2000, si esprime il seguente parere di regolarità contabile:  
FAVOREVOLE 

 
Li,  13/04/  2017                                Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Angelo Grande 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata  
il giorno_______________  all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì,                                       /2017 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Vincenzo Calzone 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune. Poiché dopo 10 giorni di pubblicazione non sono state presentate denunce per vizi di legittimità o 
competenza, la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 

Li,                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Vincenzo Calzone 

 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile con votazione unanime, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

Li   13 /04/2017                                                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto:Dott. Vincenzo Calzone 

 
 

Per copia conforme all’originale 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        F.to:  Dott. Vincenzo Calzone 

 


